
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1884

DETERMINA
N. 1683 DEL 25/09/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Milan Cinzia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
PIAZZE – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA BATTAGLIN COSTRUZIONI S.R.L. CON SEDE IN 
COLCERESA (VI) A SUBAPPALTARE ALLA DITTA LE PIANTE S.S. DI TAPPARELLO VITTORIO & C. 
SOCIETA' AGRICOLA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PIAZZA DI BERTESINA, 
SOSTITUZIONE DELLA RETE ACQUEDOTTO E GAS, POSA CAVIDOTTI ELETTRICI IN VIA 
S.CRISTOFORO. CUP B33I14000020004 -  B31B17000050004 – B31B18000820004 - CIG 79374563E7



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1884 
DETERMINA N. 1683 DEL 25/09/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PIAZZE – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA BATTAGLIN COSTRUZIONI S.R.L. CON SEDE IN 
COLCERESA (VI) A SUBAPPALTARE ALLA DITTA LE PIANTE S.S. DI TAPPARELLO VITTORIO & C. 
SOCIETA' AGRICOLA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PIAZZA DI BERTESINA, 
SOSTITUZIONE DELLA RETE ACQUEDOTTO E GAS, POSA CAVIDOTTI ELETTRICI IN VIA 
S.CRISTOFORO. CUP B33I14000020004 -  B31B17000050004 – B31B18000820004 - CIG 79374563E7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2016 – 2018 e l'elenco annuale 2016 approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2016 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
5/11935 del 28/01/2016 hanno previsto la realizzazione della nuova piazza di Bertesina;

• il progetto definitivo dei lavori di realizzazione della Piazza di Bertesina – 1° Stralcio, 
dell’importo complessivo di € 300.000,00 (IVA compresa)  è stato approvato con delibera 
della Giunta Comunale n. 267 del 07/12/2016 (CUP B33I14000020004);

• il progetto definitivo dei lavori di realizzazione della Piazza di Bertesina – 2° Stralcio, 
dell’importo complessivo di € 200.000,00 (IVA compresa)  è stato approvato con delibera 
della Giunta Comunale n. 170 del 21/11/2017 (CUP B31B17000050004);

• il progetto definitivo dei lavori di realizzazione della Piazza di Bertesina – completamento 2° 
Stralcio - pozzo di irrigazione e vasca di raccolta, dell’importo complessivo di € 100.000,00 
è stato approvato con delibera della Giunta Comunale  n. 213/181485 del 5/12/2018 (CUP 
B31B18000820004);

• successivamente, si è ritenuto opportuno unificare i progetti definitivi approvati in un unico 
progetto esecutivo;

• con determina dirigenziale n.1106 dell’ 11/06/2019 è stato approvato Il progetto esecutivo 
complessivo per l'importo complessivo di  € 603.200,00, IVA compresa, a carico del 
Comune di Vicenza;

• con determina dirigenziale n.1705 del 23.9.2019 i lavori relativi alla realizzazione della 
piazza di Bertesina, separazione della rete fognaria, sostituzione della rete acquedotto e 
gas, posa cavidotti elettrici in via S. Cristoforo   sono stati affidati alla ditta Battaglin 
Costruzioni S.r.l. Via del Progresso 27 Colceresa (VI) – codice fiscale e partita I.V.A. 
01779700242,   per il prezzo di € 472.554,14, pari al ribasso del 16,803%, compresi € 
24.263,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso + I.V.A., di cui € 328.727,82 + € 
5.003,24 di oneri sicurezza + IVA 10% a carico del Comune di Vicenza, € 79.989,72 + 
16.615,50 di oneri sicurezza + IVA 10% a carico di Viacqua Spa ed € 39.572,96 + 2.644,90 
di oneri sicurezza + IVA 10% a carico di Servizi a Rete Srl;

accertato che,
• il contratto d'appalto è stato stipulato il 10.12.2019 n.28592 di Rep.S. e n.2315 di Racc.;



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1884 
DETERMINA N. 1683 DEL 25/09/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PIAZZE – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA BATTAGLIN COSTRUZIONI S.R.L. CON SEDE IN 
COLCERESA (VI) A SUBAPPALTARE ALLA DITTA LE PIANTE S.S. DI TAPPARELLO VITTORIO & C. 
SOCIETA' AGRICOLA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PIAZZA DI BERTESINA, 
SOSTITUZIONE DELLA RETE ACQUEDOTTO E GAS, POSA CAVIDOTTI ELETTRICI IN VIA 
S.CRISTOFORO. CUP B33I14000020004 -  B31B17000050004 – B31B18000820004 - CIG 79374563E7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• gli atti di gara prevedevano per l’aggiudicatario la possibilità di ricorrere al subappalto, 
previa autorizzazione del committente;

• con nota in data 2.6.2020 la ditta Battaglin Costruzioni s.r.l. ha chiesto l’autorizzazione a 
subappaltare opere a verde (cat.OS24) alla ditta LE PIANTE S.S. di TAPPARELLO 
VITTORIO & C. Società Agricola, con sede in Vicenza, Strada Coltura del Tesina n.24, 
codice fiscale e partita I.V.A. 00805030244 per l'importo presunto di € 25.000,00, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, + I.V.A.

• agli atti risulta la seguente  documentazione relativa alla suddetta impresa subappaltatrice:
◦ certificato di iscrizione alla CCIAAA,
◦ DURC (Prot. INPS_22017283 del 14.7.2020),
◦ dichiarazione del legale rappresentante dell’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
◦ dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa sull’insussistenza di forme di 

controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile nei confronti dell’impresa 
subappaltatrice,

◦ POS e dichiarazioni relative al D.Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza,
◦ dichiarazione del possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di micro impresa,
◦ contratto di subappalto la cui efficacia è subordinata all’approvazione della presente 

autorizzazione;
considerato che,

• risulta assolto quanto previsto dall’art. 105, comma 14 del D.Lgs 50/2016;
• sussistono pertanto le condizioni per autorizzare il subappalto come previsto dall’art. 105 

del D.Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso;    

• Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che 
approva il Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

• Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni;

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 29 aprile 2020 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1884 
DETERMINA N. 1683 DEL 25/09/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PIAZZE – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA BATTAGLIN COSTRUZIONI S.R.L. CON SEDE IN 
COLCERESA (VI) A SUBAPPALTARE ALLA DITTA LE PIANTE S.S. DI TAPPARELLO VITTORIO & C. 
SOCIETA' AGRICOLA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PIAZZA DI BERTESINA, 
SOSTITUZIONE DELLA RETE ACQUEDOTTO E GAS, POSA CAVIDOTTI ELETTRICI IN VIA 
S.CRISTOFORO. CUP B33I14000020004 -  B31B17000050004 – B31B18000820004 - CIG 79374563E7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2020-2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011;

• Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di autorizzare la ditta Battaglin Costruzioni s.r.l. con sede in Colceresa (VI), Via del Progresso 
27, a subappaltare alla ditta LE PIANTE S.S. di TAPPARELLO VITTORIO  & C. Società Agricola  
con sede in Vicenza, Strada Coltura del Tesina 99, codice fiscale e partita I.V.A opere a verde 
rientranti nella categoria OS24 per l’importo presunto, oneri per la sicurezza compresi, di € 
25.000,00 + I.V.A.;  
 2) di dare atto che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in particolare dei commi 8, 9 e 10;
3) di dare atto che l'Amministrazione appaltante provvederà a corrispondere l'importo delle 
prestazioni eseguite direttamente al subappaltatore ai sensi dell'art.105, comma 13, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

      
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1884 
DETERMINA N. 1683 DEL 25/09/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PIAZZE – AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA BATTAGLIN COSTRUZIONI S.R.L. CON SEDE IN 
COLCERESA (VI) A SUBAPPALTARE ALLA DITTA LE PIANTE S.S. DI TAPPARELLO VITTORIO & C. 
SOCIETA' AGRICOLA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PIAZZA DI BERTESINA, 
SOSTITUZIONE DELLA RETE ACQUEDOTTO E GAS, POSA CAVIDOTTI ELETTRICI IN VIA 
S.CRISTOFORO. CUP B33I14000020004 -  B31B17000050004 – B31B18000820004 - CIG 79374563E7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
25/09/2020 da Marco Sinigaglia con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


